
Gestor - Gadyel Goncalves De Aguiar Paula / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Rua Paulo Marques, 378

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SANTON0XMLJJAI2O6PV0SG

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Sao Benedito
1 Terça-feira • 10 de Novembro de 2020 • Ano VIII • Nº 2452

 
 

Prefeitura Municipal de  
São Benedito publica: 

 
 
 
 
 
 Extrato de Contrato nº 001.23.09.2020 - Evangelina Paulo da Silva 

Ferreira ME. 
 Extrato de Nono Aditivo ao Contrato nº 20180116001-Saúde - Kleber 

Rodrigues Bezerra. 
 Extrato do 1º Aditivo de Contrato º 002.24.03.2020 - Ivanilda C Gomes - 

ME. 
 Extrato do 1º Aditivo de Contrato nº 2020.01.10.001/Infra - Francisco 

Sidney Brito & Cia Ltda. 
 Extrato do 1º Aditivo de Contrato nº 005.01.10.2020 - Patricia Lages 

Veras Normando – ME. 
 Extrato do 1º Aditivo de Contrato nº 005.10.01.2020 - Central das 

Fraldas Distribuidora Ltda. 
 Extrato do 1º Aditivo de Contrato nº 015.13.04.2020 - APG Soares ME. 
 Extrato de 1º Aditivo de Contrato nº 20191002001-Saúde - Instituto de 

Estudos e Pesquisas Humaniza. 
 Extrato de 3º Aditivo de Contrato nº 2017101701-INFRA - Jota Barros 

Projetos e Assessoria Tecnica Ltda - ME. 
 Extrato de 3º Aditivo de Contrato nº 2017101702-Educação - Jota 

Barros Projetos e Assessoria Tecnica Ltda - ME. 
 Extrato de 3º Aditivo de Contrato nº 2017101703-Saúde - Jota Barros 

Projetos e Assessoria Tecnica Ltda - ME. 



 

SEDE DO GOVERNO MUNICIPAL - Rua Paulo Marques, Nº 378, Centro, São Benedito-CE 
CEP 62.370-000, FONE (88) 3626-1347 CNPJ 07.778.129/0001-74 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº 001.23.09.2020. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 00.002/2020 – SRP. Objeto: AQUISIÇÃO DE CARNES E FRIOS 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DE SÃO BENEDITO/CE. Valor Global R$ 178.192,30 
(Cento e Setenta e Oito Mil Cento e Noventa e Dois Reais e Trinta Centavos). 05.01.1012204022.025 - MANUTENÇÃO 
DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE SAÚDE / 05.02.1030110122.028 - MANUTENÇÃO DA 
ATENÇÃO BASICA / 05.02.1030210072.030 - MANUTENCAO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR e 
elemento de despesas: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. Signatários: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e 
EVANGELINA PAULO DA SILVA FERREIRA ME. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2020.  

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SANTON0XMLJJAI2O6PV0SG

Terça-feira
10 de Novembro de 2020
2 - Ano VIII - Nº 2452

Extratos de Contratos



 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
NONO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180116001-SAÚDE - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00.001/2017-
SRP. Objeto: SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DIVERSOS E MOTOCICLETAS JUNTO A 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO-CE, O presente aditivo objetiva a prorrogação do 
prazo de vigência até dia 31/12/2020,  fundamentando-se no Art. 57 Inciso II da Lei Federal n° 8.666/93 
e suas alterações posteriores e na Cláusula Quarta do Contrato Originário Signatários: Município de 
São Benedito-CE – SECRETARIA DE SAÚDE, representado neste ato pela Ordenadora de Despesas 
Sr. (a) MARIA WALDILENE MARTINS e de outro lado o Sr.  KLEBER RODRIGUES BEZERRA. O 
aditivo entra em vigor na data de sua assinatura, 28/09/2020. 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SANTON0XMLJJAI2O6PV0SG

Terça-feira
10 de Novembro de 2020

3 - Ano VIII - Nº 2452

Termos Aditivos



 

  

 
 SEDE DO GOVERNO MUNICIPAL - Rua Paulo Marques, Nº 378, Centro, São Benedito-CE 

CEP 62.370-000, FONE (88) 3626-1347 CNPJ 07.778.129/0001-74 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 
EXTRATO DO 1º ADITIVO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: Município de São Benedito – Secretaria de Saúde. Contratada: IVANILDA C 
GOMES - ME, Contrato Nº 002.24.03.2020, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 00.002/2020 – SRP, que tem 
como objeto: AQUISIÇÃO DE CARNES E FRIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
DE SAÚDE DE SÃO BENEDITO/CE. O presente Aditivo objetiva o ACRESCIMO de 25% (vinte e cinco 
por cento), dos quantitativos dos itens inicialmente contratados (exceto item 04). Valor aditivado de R$ 
R$ 7.076,00 (sete mil e setenta e seis reais), fundamenta-se no art. 65 inciso I § 1º da Lei n° 8.666/93 
e na Cláusula Sexta e Sétima do Contrato Originário de nº 002.24.03.2020. SIGNATÁRIOS: MARIA 
WALDILENE MARTINS | SECRETÁRIA DE SAÚDE e Sra. EVANGELINA PAULO DA SILVA FERREIRA 
ME. Este aditivo entrará em vigor na data de sua assinatura. Data da assinatura 28/08/2020. 

 
 
 
 
 
 
 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SANTON0XMLJJAI2O6PV0SG

Terça-feira
10 de Novembro de 2020
4 - Ano VIII - Nº 2452



 

  

 
 SEDE DO GOVERNO MUNICIPAL - Rua Paulo Marques, Nº 378, Centro, São Benedito-CE 

CEP 62.370-000, FONE (88) 3626-1347 CNPJ 07.778.129/0001-74 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 
EXTRATO DO 1º ADITIVO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: Município de São Benedito – Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Industrial. Contratada: FRANCISCO SIDNEY BRITO & CIA LTDA, Contrato Nº 
2020.01.10.001/INFRA, Pregão Presencial tombado sob o nº 07.001/2019-PPSRP, que tem como 
objeto: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS  ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS, MOTORES, BOMBEADORES E 
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO E PERMANENTES PARA A MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA. O presente Aditivo objetiva o ACRESCIMO de 25% (vinte e cinco por 
cento), dos quantitativos dos itens parciais inicialmente contratados. Valor aditivado de R$ 29.049,81 
(vinte e nove mil e quarenta e nove reais e oitenta e um centavos), fundamenta-se no art. 65 inciso I § 
1º da Lei n° 8.666/93 e na Cláusula Sexta, item 6.2, subitem 6.2.2-c do Contrato Originário de nº 
2020.01.10.001/INFRA. SIGNATÁRIOS: JAIME GOMES DA FONSECA FILHO | Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Desenvolvimento Industrial e Sra. NORMA MARIA DE ALCÂNTARA BRITO. Este 
aditivo entrará em vigor na data de sua assinatura. Data da assinatura 25/09/2020. 

 
 
 
 
 
 
 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SANTON0XMLJJAI2O6PV0SG

Terça-feira
10 de Novembro de 2020

5 - Ano VIII - Nº 2452



 

  

 
 SEDE DO GOVERNO MUNICIPAL - Rua Paulo Marques, Nº 378, Centro, São Benedito-CE 

CEP 62.370-000, FONE (88) 3626-1347 CNPJ 07.778.129/0001-74 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 
EXTRATO DO 1º ADITIVO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: Município de São Benedito – Secretaria Municipal de Saúde. Contratada: PATRICIA 
LAGES VERAS NORMANDO – ME, Contrato Nº 005.01.10.2020, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
05.006/2019 – SRP, que tem como objeto: AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS ESPECIAIS DE INTERESSE 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE SÃO BENEDITO/CE. O presente Aditivo objetiva o 
ACRESCIMO de 25% (vinte e cinco por cento), dos quantitativos dos itens parciais inicialmente 
contratados. Valor aditivado de R$ 8.295,00 (oito mil, duzentos e noventa e cinco reais), fundamenta-se 
no art. 65 inciso I § 1º da Lei n° 8.666/93 e na Cláusula Sexta, item 6.2, subitem 6.2.2-c do Contrato 
Originário de nº 005.01.10.2020. SIGNATÁRIOS: Maria Waldilene Martins | Secretaria Municipal de 
Saúde e Sra. PATRICIA LAGES VERAS NORMANDO. Este aditivo entrará em vigor na data de sua 
assinatura. Data da assinatura 29/09/2020. 

 
 
 
 
 
 
 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SANTON0XMLJJAI2O6PV0SG

Terça-feira
10 de Novembro de 2020
6 - Ano VIII - Nº 2452



 

  

 
 SEDE DO GOVERNO MUNICIPAL - Rua Paulo Marques, Nº 378, Centro, São Benedito-CE 

CEP 62.370-000, FONE (88) 3626-1347 CNPJ 07.778.129/0001-74 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 
EXTRATO DO 1º ADITIVO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: Município de São Benedito – Secretaria Municipal de Saúde. Contratada: CENTRAL 
DAS FRALDAS DISTRIBUIDORA LTDA, Contrato Nº 005.10.01.2020, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
05.007/2019 – SRP, que tem como objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUÍTA DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE SÃO BENEDITO/CE. O 
presente Aditivo objetiva o ACRESCIMO de 25% (vinte e cinco por cento), dos quantitativos dos itens 
parciais inicialmente contratados. Valor aditivado de R$ 4.102,80 (quatro mil, cento e dois reais e oitenta 
centavos), fundamenta-se no art. 65 inciso I § 1º da Lei n° 8.666/93 e na Cláusula Sexta, item 6.2, 
subitem 6.2.2-c do Contrato Originário de nº 005.10.01.2020. SIGNATÁRIOS: Maria Waldilene Martins 
| Secretaria Municipal de Saúde e Sr. MARCIO CESAR LOPES DE SALES E SILVEIRA. Este aditivo 
entrará em vigor na data de sua assinatura. Data da assinatura 29/09/2020. 

 
 
 
 
 
 
 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SANTON0XMLJJAI2O6PV0SG

Terça-feira
10 de Novembro de 2020

7 - Ano VIII - Nº 2452



 

  

 
 SEDE DO GOVERNO MUNICIPAL - Rua Paulo Marques, Nº 378, Centro, São Benedito-CE 

CEP 62.370-000, FONE (88) 3626-1347 CNPJ 07.778.129/0001-74 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 
EXTRATO DO 1º ADITIVO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: Município de São Benedito – Secretaria Municipal de Saúde. Contratada: APG 
SOARES ME, Contrato Nº 015.13.04.2020, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 00.005/2020 – SRP, que tem 
como objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE DESTINADOS A SECRETARIA DE 
SAÚDE DE SÃO BENEDITO/CE. O presente Aditivo objetiva o ACRESCIMO de 25% (vinte e cinco por 
cento), dos quantitativos dos itens parciais inicialmente contratados. Valor aditivado de R$ 17.829,66 
(dezessete mil, oitocentos e vinte nove mil reais e sessenta e seis centavos), fundamenta-se no art. 65 
inciso I § 1º da Lei n° 8.666/93 e na Cláusula Sexta e Sétima do Contrato Originário de nº 
015.13.04.2020. SIGNATÁRIOS: Maria Waldilene Martins | Secretaria Municipal de Saúde e Sr. ARLAN 
PAULO GOMES SOARES. Este aditivo entrará em vigor na data de sua assinatura. Data da assinatura 
04/11/2020. 

 
 
 
 
 
 
 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SANTON0XMLJJAI2O6PV0SG

Terça-feira
10 de Novembro de 2020
8 - Ano VIII - Nº 2452



 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE 
EXTRATO DE 1º ADITIVO DE CONTRATO 

 
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20191002001-Saúde - Chamamento Público n.° 003/2019. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE, CONTRATADO: INSTITUTO DE ESTUDOS E PESQUISAS 
HUMANIZA, Objeto: CONTRATAÇÃO DE ENTIDADE DE DIREITO PRIVADO SEM FINS LUCRATIVOS, 
QUALIFICADA COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL NA ÁREA DE ATUAÇÃO DE ATENÇÃO EM SAÚDE, 
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO-CE, PARA A GESTÃO, OPERACIONALIZAÇÃO E 
EXECUÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA. O presente aditivo objetiva a 
prorrogação do contrato onde o mesmo fica prorrogado por 12 meses, a partir 16 de outubro de 2020 
à 16 de outubro de 2021, fundamentando-se no Art. 57, parágrafo 4º e artigo 65, inciso II, b, e na 
Cláusula Décima Primeira do Contrato de Gestão Originário Nº 20191002001-Saúde. Signatários: 
Município de São Benedito-CE – SECRETARIA DE SAÚDE, representado neste ato pela Sra. (a) 
MARIA WALDILENE MARTINS e de outro lado o Sr.  VITOR HENRIQUE MACHADO GOMES. Data de 
assinatura do aditivo 28/09/2020. 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SANTON0XMLJJAI2O6PV0SG

Terça-feira
10 de Novembro de 2020

9 - Ano VIII - Nº 2452



 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE 
EXTRATO DE 3º ADITIVO DE CONTRATO 

 
TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017101701-INFRA - TOMADA DE PREÇOS N° 00.004/2017-
TP. CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO, 
CONTRATADO: JOTA BARROS PROJETOS E ASSESSORIA TECNICA LTDA - ME, Objeto: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA, ASSESSORAMENTO E ELABORAÇÃO, 
DE ACORDO COM A DEMANDA, DE PROJETOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA JUNTO À 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL. O presente aditivo 
objetiva a prorrogação do contrato onde o mesmo fica prorrogado até 31/12/2020, a partir da data de 
assinatura, fundamentando-se no Art. artigo 57 inciso II da Lei Nº 8.666/93 e alterações posteriores e 
na Cláusula QUINTA do Contrato Originário de nº 2017101701-INFRA. Signatários: Município de São 
Benedito-CE – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO, representado 
neste ato pela Sr. (a) JAIME GOMES DA FONSECA FILHO e de outro lado o Sr.  ELIMAR 
CAVALCANTE DE SOUSA. Data de assinatura do aditivo 02/10/2020. 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SANTON0XMLJJAI2O6PV0SG

Terça-feira
10 de Novembro de 2020
10 - Ano VIII - Nº 2452



 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE 
EXTRATO DE 3º ADITIVO DE CONTRATO 

 
TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017101702-EDUCAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 
00.004/2017-TP. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CONTRATADO: JOTA BARROS 
PROJETOS E ASSESSORIA TECNICA LTDA - ME, Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA CONSULTIVA, ASSESSORAMENTO E ELABORAÇÃO, DE ACORDO COM A 
DEMANDA, DE PROJETOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA JUNTO À SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO. O presente aditivo objetiva a prorrogação do contrato onde o mesmo fica prorrogado 
até 31/12/2020, a partir da data de assinatura, fundamentando-se no Art. artigo 57 inciso II da Lei Nº 
8.666/93 e alterações posteriores e na Cláusula QUINTA do Contrato Originário de nº 2017101702-
EDUCAÇÃO. Signatários: Município de São Benedito-CE – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
representado neste ato pela Sr. (a) LUCIA DE FATIMA GONÇALVES DE PAULA e de outro lado o Sr.  
ELIMAR CAVALCANTE DE SOUSA. Data de assinatura do aditivo 02/10/2020. 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SANTON0XMLJJAI2O6PV0SG

Terça-feira
10 de Novembro de 2020

11 - Ano VIII - Nº 2452



 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE 
EXTRATO DE 3º ADITIVO DE CONTRATO 

 
TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017101703-SAÚDE - TOMADA DE PREÇOS N° 00.004/2017-
TP. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE, CONTRATADO: JOTA BARROS PROJETOS E 
ASSESSORIA TECNICA LTDA - ME, Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
CONSULTIVA, ASSESSORAMENTO E ELABORAÇÃO, DE ACORDO COM A DEMANDA, DE 
PROJETOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA JUNTO À SECRETARIA DE SAÚDE. O presente 
aditivo objetiva a prorrogação do contrato onde o mesmo fica prorrogado até 31/12/2020, a partir da 
data de assinatura, fundamentando-se no Art. artigo 57 inciso II da Lei Nº 8.666/93 e alterações 
posteriores e na Cláusula QUINTA do Contrato Originário de nº 2017101703-SAÚDE. Signatários: 
Município de São Benedito-CE – SECRETARIA DE SAÚDE, representado neste ato pela Sr. (a) MARIA 
WALDILENE MARTINS e de outro lado o Sr.  ELIMAR CAVALCANTE DE SOUSA. Data de assinatura 
do aditivo 02/10/2020. 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: SANTON0XMLJJAI2O6PV0SG

Terça-feira
10 de Novembro de 2020
12 - Ano VIII - Nº 2452


		2020-11-10T10:51:35+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




